
COPIA Proposta GC - 34 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL

COMUNE DI SEREGNO IN QUALITA’ DI CAPOFILA
DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO E LA RETE TIKI
TAKA “EQUILIBERI DI ESSERE”.-

data numero

11/06/2024 82

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di giugno alle ore 15:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 34 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SEREGNO IN
QUALITA’ DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO E LA RETE
TIKI TAKA “EQUILIBERI DI ESSERE”.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 119;

- DPCM 30 marzo 2001;

- la Legge delega n. 106/2016 di Riforma del Terzo settore, il D. Lgs 112/2017 e il D. Lgs.

117/2017;

- la Delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee Guida per l’affidamento di servizi a Enti

del Terzo Settore e alle cooperative sociali”;

- le modifiche al Dlgs 50 del 2016 apportate dalla L. 120/2020 e s.m.i.;

- il D.M. 72/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore

negli artt. 55 e 57 del D.lgs n.117/2017”;

- il “Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023” approvate dal Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali che enuncia principi ed obiettivi della politica sociale;

OSSERVATE:

- le “Linee di indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 2021-2023” approvate con

D.G.R. n. 4563/2021;

- la D.G.R. n. 1473/2023 avente a oggetto ”Indicazioni in merito alla programmazione sociale

territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il triennio 2025-

2027 dei Piani di Zona” che definisce l’iter di approvazione delle Linee di indirizzo per la

programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027 e la contestuale proroga degli

attuali Accordi di Programma fino alla data di sottoscrizione dei nuovi Accordi 2025-2027, ovvero

entro il 31 dicembre 2024;

- l’Accordo di Programma con cui i diversi firmatari adottano, per quanto di propria competenza, il

Documento di Programmazione “Piano di Zona 2021-2023” dei singoli Ambiti territoriali, ora

prorogati per l’anno 2024 con la succitata DGR 1473/2023;

PREMESSO che la Rete Tiki Taka rappresenta lo sviluppo del Progetto TikiTaka avviato nel 2017

all’interno del programma “Welfare in azione” di Fondazione Cariplo e persegue le seguenti finalità:

- ampliare gli spazi di autodeterminazione delle persone con disabilità, favorendone l’inclusione

sociale reale e la possibilità di essere riconosciute come portatrici di valore per l’intera comunità;

- incrementare il coinvolgimento delle famiglie in un ruolo di corresponsabilità e di vicinanza agli

operatori, ai servizi e alla comunità territoriale;

- sostenere negli operatori del pubblico e del privato sociale la promozione di un’identità

professionale orientata alle relazioni di comunità e alla cura delle persone;

- costruire processi e azioni di attenzione alle povertà educative e socio-economiche, coinvolgendo

attivamente i giovani in ruoli di protagonismo;



COPIA Proposta GC - 34 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- attivare i cittadini e le organizzazioni a offrire contributi diretti e concreti a favore delle fragilità e

dell’inclusione sociale;

- promuovere una nuova cultura del valore sociale della persona con disabilità per incoraggiare la

nascita di una comunità davvero inclusiva che, partendo dalle buone pratiche attuate attraverso il

progetto, consenta alla Rete di dialogare con gli enti al governo delle politiche sociali locali,

regionali e nazionali;

OSSERVATO che il Comune di Seregno in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno,

per il tramite del proprio Ufficio di Piano, ha aderito nel corso del mese di febbraio 2023 ai principi e

alle finalità della Rete partecipando al nucleo strategico, ai tavoli tematici e alle reti territoriali e

ampliando le reti di territorio;

DATO ATTO che, con l’azione del nucleo strategico di Tiki Taka, i tavoli tematici “Di Casa in Casa”

e le reti territoriali, nel corso del 2023 si sono coinvolte cooperative e associazioni che operano a favore

delle persone con disabilità, associazioni sportive, di volontariato e culturali interessate ai temi legati

all’inclusione sociale per promuovere collaborazione e scambio in incontri, anche consulenziali, con lo

scopo di conoscere le possibilità di avvio di nuove progettualità e servizi, specificatamente riguardo

tematiche legate all’abitare con un percorso formativo aperto alle famiglie (5 incontri nel corso

dell’anno), di collegamento di progetti e realtà dell’Ambito di Seregno (5 incontri nel corso dell’anno),

di collegamento con i servizi sociali e le assistenti sociali sulla conoscenza delle progettualità in essere

e delle metodologie di lavoro, oltre che a un’azione di consulenza di progettualità specifiche per

favorire il collegamento con le realtà di territorio accreditate per il Dopo di Noi, al fine di favorire l’avvio

di un percorso di accompagnamento specifico delle persone con disabilità e delle loro famiglie;

VALUTATA la proposta progettuale presentata dalla Rete Tiki Taka allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

ATTESO che l’Ente capofila dell’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Zona –

Ambito Territoriale di Seregno - Comune di Seregno sottoscriva lo schema di convenzione in allegato

per conto di tutti i Comuni afferenti all’Ambito Territoriale e Distrettuale (Barlassina, Ceriano Laghetto,

Cogliate, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, Meda, Misinto, Seregno e Seveso);

VISTO lo schema di “Accordo di collaborazione tra il Comune di Seregno in qualità di capofila

dell’Ambito Territoriale di Seregno e la Rete Tiki Taka “Equiliberi di essere”, approvato con la proposta

progettuale dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Seregno in data 22/05/2024 come da

verbale agli atti dell’Ufficio di Piano, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 – 2026 e il bilancio di

previsione per il triennio 2024 – 2026;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: Realizzazione degli obiettivi programmati nel nuovo Piano di Zona dell’Ambito

Territoriale e Distrettuale di Seregno 2021-2023 prorogato anche per l’anno 2024;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;



COPIA Proposta GC - 34 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aderire alla proposta progettuale presentata dalla Rete Tiki Taka allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

3. di approvare formalmente come Comune di Seregno, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale e

Distrettuale di Seregno per conto dei Comuni che vi afferiscono (Barlassina, Ceriano Laghetto,

Cogliate, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, Meda, Misinto, Seregno e Seveso), lo schema di

“Accordo di collaborazione tra il Comune di Seregno in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale di

Seregno e la Rete Tiki Taka “Equiliberi di essere”, allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale (allegato 2);

4. di dare mandato alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Seregno in qualità di

capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno per il compimento delle azioni e degli atti amministrativi

conseguenti e successivi, nonché per la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra il Comune di

Seregno in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno e la Rete Tiki Taka “Equiliberi di

essere”;

5. di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 34 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SEREGNO IN QUALITA’
DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO E LA RETE TIKI TAKA
“EQUILIBERI DI ESSERE”.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 03/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 03/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 06/06/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 34 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 11/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 20/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


